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Ad hoc-Mitteilung gemäss Art. 53 KR

Zürich, 7. März 2022

Jahresergebnis 2021 der Schweizerischen Nationalbank

Die Nationalbank weist für das Jahr 2021 einen Gewinn von 26,3 Mrd. Franken aus  
(Vorjahr: 20,9 Mrd. Franken).

Der Gewinn auf den Fremdwährungspositionen betrug 25,7 Mrd. Franken. Auf dem Gold‑ 
bestand resultierte ein Bewertungsverlust von 0,1 Mrd. Franken. Der Gewinn auf den  
Frankenpositionen betrug 1,1 Mrd. Franken. 

Die Nationalbank legte die Zuweisung an die Rückstellungen für Währungsreserven für das 
abgelaufene Geschäftsjahr auf 8,7 Mrd. Franken fest. Nach Berücksichtigung der vorhandenen 
Ausschüttungsreserve von 90,9 Mrd. Franken resultiert ein Bilanzgewinn von 108,5 Mrd.  
Franken. Dies ermöglicht eine Dividendenzahlung von 15 Franken pro Aktie, was dem im 
Gesetz festgelegten maximalen Betrag entspricht, sowie eine Gewinnausschüttung an Bund 
und Kantone von insgesamt 6 Mrd. Franken. Die Gewinnausschüttung wird aufgrund  
der Vereinbarung zwischen dem Eidgenössischen Finanzdepartement und der SNB vom  
29. Januar 2021 vorgenommen. 

Der auszuschüttende Betrag von insgesamt 6 Mrd. Franken geht zu einem Drittel an den Bund 
und zu zwei Dritteln an die Kantone. Nach diesen Auszahlungen wird die Ausschüttungs​​‑ 
reserve 102,5 Mrd. Franken betragen.



Seite 2/9

Ad hoc-Mitteilung gemäss Art. 53 KR

Zürich, 7. März 2022

Gewinn auf den Fremdwährungspositionen 
Der Gewinn auf den Fremdwährungspositionen belief sich auf 25,7 Mrd. Franken  
(13,3 Mrd. Franken). 

Die Zins- und Dividendenerträge betrugen 7,0 Mrd. Franken bzw. 3,8 Mrd. Franken. Die 
Bewertung von Obligationen und Aktien entwickelte sich unterschiedlich. Auf Zinspapieren 
und -instrumenten resultierte ein Kursverlust von 16,1 Mrd. Franken. Der Kursgewinn  
auf Beteiligungspapieren und -instrumenten betrug dagegen 37,1 Mrd. Franken. Die wechsel‑
kursbedingten Verluste beliefen sich auf insgesamt 6,1 Mrd. Franken.

Bewertungsverlust auf dem Goldbestand
Der Goldpreis notierte Ende 2021 mit 53 548 Franken pro Kilogramm um 0,1% tiefer als Ende 
2020 (53 603 Franken). Auf dem unveränderten Goldbestand von 1040 Tonnen ergab dies einen 
Bewertungsverlust von 0,1 Mrd. Franken (Gewinn von 6,6 Mrd. Franken).

Gewinn auf den Frankenpositionen
Der Gewinn auf den Frankenpositionen betrug 1,1 Mrd. Franken (1,3 Mrd. Franken). Er resul‑
tierte im Wesentlichen aus den erhobenen Negativzinsen auf Girokontoguthaben.

Rückstellungen für Währungsreserven
Die Nationalbank strebt eine robuste Bilanz mit hinreichendem Eigenkapital an, um auch mög‑
liche hohe Verluste absorbieren zu können. Daher sind jährliche Zuweisungen an die Rück
stellungen für Währungsreserven erforderlich. Für die Festlegung der Zuweisung in einem Jahr 
wird das Doppelte des durchschnittlichen nominalen Wachstums des Bruttoinlandprodukts 
(BIP) der letzten fünf Jahre herangezogen. Damit die Rückstellungen für Währungsreserven 
auch in Zeiten mit tiefen nominalen BIP-Zuwachsraten ausreichend alimentiert werden, gilt 
zurzeit eine jährliche Mindestzuweisung von 10% des Bestands am Ende des Vorjahrs. 

Da das durchschnittliche nominale BIP Wachstum in den letzten fünf Jahren nur bei 1,6%  
lag, kommt für das Geschäftsjahr 2021 die Mindestzuweisung von 10% zur Anwendung,  
was einem Betrag von 8,7 Mrd. Franken entspricht (Vorjahr: 7,9 Mrd. Franken). Die Rück
stellungen für Währungsreserven werden dadurch von 87,0 Mrd. Franken auf 95,7 Mrd. 
Franken steigen.
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Erfolgsrechnung 2021

in Mio. Franken

Ziffer unter 
Erläuterungen

2021 2020 Veränderung

Erfolg aus Gold – 56,4 6 636,3 – 6 692,7 
Erfolg aus Fremdwährungspositionen 1 25 656,4 13 286,3 + 12 370,1 
Erfolg aus Frankenpositionen 2 1 064,9 1 332,6 – 267,7 
Übrige Erfolge 17,0 – 5,8 + 22,8 

Bruttoerfolg 26 681,9 21 249,5 + 5 432,4 

Notenaufwand – 33,7 – 34,3 + 0,6 
Personalaufwand – 182,8 – 182,0 – 0,8 
Sachaufwand – 127,8 – 125,0 – 2,8 
Abschreibungen auf Sachanlagen – 37,7 – 38,5 + 0,8 

Jahresergebnis 26 300,0 20 869,6 + 5 430,4 
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Gewinnverwendung 2021

in Mio. Franken

2021 2020 Veränderung

Jahresergebnis 26 300,0 20 869,6 + 5 430,4 
− Zuweisung an die Rückstellungen  
   für Währungsreserven – 8 698,1 – 7 907,4 – 790,7 

= Ausschüttbares Jahresergebnis 17 601,9 12 962,2 + 4 639,7 

+ Gewinnvortrag 
   (Ausschüttungsreserve vor Gewinnverwendung) 90 943,1 83 982,4 + 6 960,7 
= Bilanzgewinn  108 545,0 96 944,6 + 11 600,4 

− Ausrichtung einer Dividende von 6%  – 1,5  – 1,5 –
− Ausschüttung an Bund und Kantone1  – 6 000,0  – 6 000,0 –
= Vortrag auf folgende Jahresrechnung 
   (Ausschüttungsreserve nach Gewinnverwendung)  102 543,5  90 943,1 + 11 600,4 

1	� Vereinbarung EFD/SNB über die Gewinnausschüttung vom 29. Januar 2021.
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Bilanz per 31. Dezember 2021

Aktiven
in Mio. Franken

31.12.2021 31.12.2020 Veränderung

Gold 55 690,7 55 747,1 – 56,4 

Devisenanlagen1 966 202,2 910 001,0 + 56 201,2 
Reserveposition beim IWF 2 000,8 1 849,6 + 151,2 
Internationale Zahlungsmittel 11 912,5 4 363,9 + 7 548,6 
Währungshilfekredite 908,0 907,6 + 0,4 

Forderungen aus Repogeschäften in US-Dollar 2 147,2 8 841,7 – 6 694,5 

Forderungen aus Repogeschäften in Franken 3 216,0 549,9 + 2 666,1 
Wertschriften in Franken 4 031,7 4 072,9 – 41,2 

Gedeckte Darlehen 9 202,4 11 176,4 – 1 974,0 

Sachanlagen 437,2 438,0 – 0,8 
Beteiligungen 135,6 134,0 + 1,6 

Sonstige Aktiven 891,9 945,6 – 53,7 

Total Aktiven 1 056 776,2 999 027,9 + 57 748,3 

1	� Beinhaltet Ende Dezember 2021 das erhaltene Sichtguthaben aus Repogeschäften im Zusammenhang mit der Bewirtschaftung 
der Devisenanlagen von 20,9 Mrd. Franken (per 31.12.2020: 9,6 Mrd. Franken). Die damit verbundenen Verbindlichkeiten 
werden in den Passiven unter Verbindlichkeiten in Fremdwährungen bilanziert und führen zu einer Bilanzverlängerung.
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Passiven 
in Mio. Franken

31.12.2021 31.12.2020 Veränderung

Notenumlauf 90 685,3 89 013,6 + 1 671,7 
Girokonten inländischer Banken 651 091,0 628 825,2 + 22 265,8 

Verbindlichkeiten gegenüber dem Bund 12 617,1 13 755,3 – 1 138,2 
Girokonten ausländischer Banken und Institutionen 28 156,2 28 120,2 + 36,0 
Übrige Sichtverbindlichkeiten 35 297,9 32 160,9 + 3 137,0 
Verbindlichkeiten aus Repogeschäften in Franken – – –
Eigene Schuldverschreibungen – – –
Übrige Terminverbindlichkeiten 2 173,8 9 027,1 – 6 853,3 
Verbindlichkeiten in Fremdwährungen 20 888,5 9 573,0 + 11 315,5 
Ausgleichsposten für vom IWF zugeteilte SZR 11 325,1 4 214,0 + 7 111,1 

Sonstige Passiven 292,4 387,9 – 95,5 

Eigenkapital

Rückstellungen für Währungsreserven1 86 981,0 79 073,6 + 7 907,4 
Aktienkapital 25,0 25,0 –
Ausschüttungsreserve1 90 943,1 83 982,4 + 6 960,7 
Jahresergebnis 26 300,0 20 869,6 + 5 430,4 
Total Eigenkapital 204 249,1 183 950,6 + 20 298,5 

Total Passiven 1 056 776,2 999 027,9 + 57 748,3 

1	� Vor Gewinnverwendung.
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Bewertungskurse

Berichtsjahr Vorjahr
31.12.2021 31.12.2020 Veränderung 31.12.2020 31.12.2019 Veränderung

Franken Franken Prozent Franken Franken Prozent

1 EUR 1,0366 1,0803 – 4,0 1,0803 1,0848 – 0,4
1 USD 0,9137 0,8806 + 3,8 0,8806 0,9668 – 8,9
100 JPY 0,7939 0,8545 – 7,1 0,8545 0,8900 – 4,0
1 GBP 1,2351 1,2027 + 2,7 1,2027 1,2776 – 5,9
1 CAD 0,7202 0,6921 + 4,1 0,6921 0,7436 – 6,9
1 kg Gold 53 548,29 53 602,51 – 0,1 53 602,51 47 221,54 + 13,5
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Erläuterungen zum Jahresabschluss

Ziffer 1: Erfolg aus Fremdwährungspositionen
Gliederung nach Herkunft in Mio. Franken

2021 2020 Veränderung

Devisenanlagen 25 653,1 13 395,2 + 12 257,9 
Reserveposition beim IWF 0,6 – 70,1 + 70,7 
Internationale Zahlungsmittel – 5,6 – 4,6 – 1,0 
Währungshilfekredite 8,3 – 34,1 + 42,4 
Total 25 656,4 13 286,3 + 12 370,1 

Gliederung nach Art in Mio. Franken

2021 2020 Veränderung

Zinsertrag 7 041,4 7 976,4 – 935,0 
Kurserfolg Zinspapiere und -instrumente – 16 148,6 12 098,7 – 28 247,3 
Zinsaufwand 41,1 – 29,7 + 70,8 
Dividendenertrag 3 789,2 3 381,0 + 408,2 
Kurserfolg Beteiligungspapiere und -instrumente 37 101,3 27 601,9 + 9 499,4 
Wechselkurserfolg – 6 130,7 – 37 709,3 + 31 578,6 
Vermögensverwaltungs-, Depot- und andere Gebühren – 37,3 – 32,6 – 4,7 
Total 25 656,4 13 286,3 + 12 370,1 
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Ziffer 2: Erfolg aus Frankenpositionen
Gliederung nach Herkunft in Mio. Franken

2021 2020 Veränderung

Negativzinsen auf Girokontoguthaben 1 256,6 1 377,6 – 121,0 
Wertschriften in Franken – 109,4 42,4 – 151,8 
Liquiditätszuführende Repogeschäfte in Franken – 0,7 – 28,9 + 28,2 
Liquiditätsabschöpfende Repogeschäfte in Franken – – –
Gedeckte Darlehen – 79,9 – 57,4 – 22,5 
Verbindlichkeiten gegenüber dem Bund – – –
Eigene Schuldverschreibungen – – –
Übrige Frankenpositionen – 1,7 – 1,1 – 0,6 
Total 1 064,9 1 332,6 – 267,7 

Gliederung nach Art in Mio. Franken

2021 2020 Veränderung

Negativzinsen auf Girokontoguthaben 1 256,6 1 377,6 – 121,0 
Zinsertrag – 45,1 – 47,3 + 2,2 
Kurserfolg Zinspapiere und -instrumente – 135,9 11,5 – 147,4 
Zinsaufwand – 1,7 – 1,1 – 0,6 
Handels-, Depot- und andere Gebühren – 9,0 – 8,1 – 0,9 
Total 1 064,9 1 332,6 – 267,7 


